ATA Nº 2.585 DA 20° LEGISLATURA

SESSÃO  ORDINÁRIA DO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2.025.

Aos vinte e nove dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e

cinco, às 18:00 horas reuniram-se os Senhores Vereadores na Sala de

Sessões da Câmara de Vereadores de Piratuba/SC sob caráter

ordinário, sob a Presidência do Vereador Sr. Evelásio Antonio

Vieira. Este verificando de que há quórum legal, conforme livro de

presenças, invocando a proteção de Deus para que ilumine os

trabalhos, dá por aberta a Sessão. Após o presidente solicita a

secretária que faça a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia

22/09/2.025. Após a leitura coloca a mesma em discussão e votação

a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida o presidente

solicita a secretária que faça as leituras das Correspondências: DO

EXECUTIVO: Mensagem Nº 036/2.025 – do Projeto de Lei Nº

019/2.025 – Abre crédito suplementar no orçamento do exercício

2.025 e dá outras providências, Mensagem Nº 037/2.025 – do Projeto

de Lei nº 20/2.025 – Autoriza o Poder Executivo a doar veículos,

equipamentos e materiais permanentes ao Estado de Santa Catarina,

por intermédio do Corpo de Bombeiros Militar, e dá outras

providências. DO LEGISLATIVO: Indicação Nº 057/2.025 –

Solicita que seja resolvido o problema de água na Pista na Rua

Primeiro de Maio – do vereador Nairon de Aguiar, Indicação Nº

058/2.025 – Solicita que seja realizada reforma geral na Escola

Municipal Amélia Poletto Hepp – da vereadora Ivete da Motta de

Azeredo. ORDEM DO DIA: Após as leituras o Presidente coloca

em discussão e votação a Indicação Nº 057/2.025 - Solicita que seja

resolvido o problema de água na Pista na Rua Primeiro de Maio – do

vereador Nairon de Aguiar, a qual foi aprovada por unanimidade.

Após o Presidente coloca em discussão e votação a Indicação Nº

058/2.025 – Solicita que seja realizada reforma geral na Escola

Municipal Amélia Poletto Hepp – da vereadora Ivete da Motta de

Azeredo, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida o

Presidente coloca em discussão e segunda votação o Projeto de Lei

Nº 16/2.025 – Revoga a Lei Nº 1.025 de 20 de maio de 2.009, que

dispõe sobre a concessão de direito real de uso de bem imóvel

pertencente ao município de Piratuba, o qual foi aprovado por

unanimidade. Em seguida o Presidente solicita a secretária que faça

as leituras das Atas dos Pareceres das Comissões de Constituição,

Justiça, Redação de Leis e Veto e Orçamento, Finanças, Tributação e

Controle de Contas do Projeto de Lei Complementar Nº 14/2.025 –

Altera a Lei nº 270/93, que Institui o Novo Código Tributário do

Município de Piratuba. Após as leituras o Presidente coloca o projeto

em discussão e primeira votação, o qual foi aprovado por

unanimidade. Em seguida o Presidente solicita a secretária que faça

as leituras das Atas dos Pareceres das Comissões de Constituição,

Justiça, Redação de Leis e Veto e Orçamento, Finanças, Tributação e

Controle de Contas do Projeto de Lei Complementar Nº 15/2.025 –

Dispõe sobre a fixação de valor mínimo para ajuizamento de

execução fiscal, estabelece a obrigatoriedade de cobranças

administrativa da dívida ativa mediante protesto extrajudicial ou

outro meio equivalente, e dá outras providências. Após as leituras o

Presidente coloca o projeto em discussão e primeira votação, o qual

foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Presidente solicita a

secretária que faça a leitura da Ata do Parecer da Comissão de

Constituição, Justiça, Redação de Leis e Veto do Projeto de Lei Nº

15/2.025 – Institui dias municipais religiosos, filosóficos e

congêneres no Município de Piratuba – SC. Após a leitura o

Presidente coloca o projeto em discussão e primeira votação, o qual

foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Presidente solicita a

secretária que faça as leituras das Atas dos Pareceres das Comissões

de Constituição, Justiça, Redação de Leis e Veto e Obras,

Urbanismo, Serviços Públicos e Meio Ambiente do Projeto de Lei Nº

18/2.025 – Dispõe sobre a ampliação do perímetro urbano do

Município de Piratuba e dá outras providências. Após as leituras o

Presidente coloca o projeto em discussão e única votação, o qual foi

aprovado por unanimidade. Palavra Livre. ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a declarar o Sr. Presidente agradece a Deus por

mais uma reunião da qual lavrou-se a presente ata. Sala de Reuniões

da Câmara Municipal de Vereadores de Piratuba/SC, em 29 de

Setembro de 2.025.

Evelásio Antonio Vieira                                Gelci Terezinha de Souza

Presidente                                                       Vice – Presidente

Dirceu Dalmagro                                              Luiz Carlos Gomes

Primero - Secretário                                         Segundo - Secretário